

PREFEITURA DE CHAPADA DOS GUIMARAES MT
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS (a)
	ATUALIZADA	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	44.282.519,40	26.294.639,16
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.734.070,00	6.358.133,53
IPTU	2.157.750,00	1.828.877,30
ISS	1.950.270,00	1.394.221,05
ITBI	1.287.300,00	691.434,48
IRRF	787.500,00	842.990,51
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	551.250,00	1.600.610,19
Contribuições	330.750,00	208.008,66
Receita Patrimonial	352.800,00	57.532,50
Aplicações Financeiras (II)	352.800,00	57.532,50
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	35.833.245,00	19.637.527,98
Cota-Parte do FPM	8.568.000,00	5.996.014,10
Cota-Parte do ICMS	5.056.800,00	3.506.585,36
Cota-Parte do IPVA	809.760,00	932.033,79
Cota-Parte do ITR	413.280,00	105.544,73
Transferências da LC 87/1996	26.880,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	15.171,47
Transferências do FUNDEB	8.820.000,00	4.231.973,26
Outras Transferências Correntes	12.138.525,00	4.850.205,27
Demais Receitas Correntes	1.031.654,40	33.436,49
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.031.654,40	33.436,49
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	43.929.719,40	26.237.106,66
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.548.286,51	0,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.445.786,51	0,00
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	1.445.786,51	0,00
Outras Receitas de Capital	102.500,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	102.500,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.548.286,51	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	45.478.005,91	26.237.106,66

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O 3º BIMESTRE/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	43.736.313,94	30.126.352,12	26.353.859,96	21.218.484,21	1.296.486,66	9.600,00	9.600,00
Pessoal e Encargos Sociais	19.575.778,81	14.408.090,68	14.407.485,35	11.642.188,59	600.018,60	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	24.160.535,13	15.718.261,44	11.946.374,61	9.576.295,62	696.468,06	9.600,00	9.600,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	24.160.535,13	15.718.261,44	11.946.374,61	9.576.295,62	696.468,06	9.600,00	9.600,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	43.736.313,94	30.126.352,12	26.353.859,96	21.218.484,21	1.296.486,66	9.600,00	9.600,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.811.577,50	1.801.892,52	1.297.354,64	1.161.251,23	0,00	0,00	0,00
Investimentos	3.155.047,50	1.611.747,14	1.192.555,84	1.086.500,89	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	656.530,00	190.145,38	104.798,80	74.750,34	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.155.047,50	1.611.747,14	1.192.555,84	1.086.500,89	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	46.691.361,44	31.738.099,26	27.546.415,80	22.304.985,10	1.296.486,66	9.600,00	9.600,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)	2.626.034,90
--	--------------

PREFEITURA DE CHAPADA DOS GUIMARAES MT
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	50.126.355,91

JUROS NOMINAIS	ATÉ O 3º BIMESTRE/2019
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	57.532,50
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	2.683.567,40
--	--------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	50.479.155,91

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Em 3º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	9.138.584,65	9.075.823,22
DEDUÇÕES (XXIX)	189.448,30	1.669.891,31
Disponibilidade de Caixa	189.448,30	1.669.891,31
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.041.798,69	6.225.755,04
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	5.852.350,39	4.555.863,73
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	8.949.136,35	7.405.931,91
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.543.204,44	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.296.486,66
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	246.717,78

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXXVI)	-15.427,00
--	------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.530.473,39
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.330.473,39
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	200.000,00

FONTE: Sistema Gextec, Unidade Responsável PREFEITURA DE CHAPADA DOS GUIMARAES MT